Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 1 de 7

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2018

Aos Sete dias do mês de Agosto do ano de Dois Mil e Dezoito, às Oito Horas, nas dependências da Sala de Licitações,
sito à Praça Tancredo Neves, 300, nesta cidade de Alpestre, reuniu-se a Marcel Benites da Rosa Ibaldo,  pregoeiro e a
equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 74 de 14/04/2014, com a finalidade de proceder o julgamento do
Processo Administrativo Licitatório nº 64/2018, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 7/2018.
Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das empresas licitantes do
presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

A A Z SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA ME

GIOVAN CARLO MONEGAT 95991158053

ALCI N BECKER & CIA LTDA ALCI N BECKER 23158409020

CIRÚRGICAS CERON EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E VETERINÁRIAS LTDA ME

CAMILA APARECIDA PEREIRA 09276598910

PROMEDI DSTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

FABIANA DOMINGUES 95908455091

R.S.M. DE SOUZA LEÃO ROSANGELA SOARES
MAGARINOS DE SOUZA LEÃO

40005615020

ROSANGELA SOARES SARDINHA CORNETTA-ME ROSANGELA SOARES
SARDINHA CORNETTA

25142127153

VIVO LICITAÇÕES EIRELI ME GUSTAVO LUIZ DE SOUZA 04628011958

VMLX ELETRONICOS EIRELI ELIZEU COELHO RAUPP 95173781904

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento das licitantes
interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

A A Z SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA ME

GIOVAN CARLO
MONEGAT

CAXIAS DO SUL - RS

ALCI N BECKER & CIA LTDA ALCI N BECKER AGUDO - RS

CIRÚRGICAS CERON EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E VETERINÁRIAS LTDA ME

CAMILA APARECIDA
PEREIRA

PALHOÇA - SC

PROMEDI DSTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

FABIANA DOMINGUES ERECHIM - RS

R.S.M. DE SOUZA LEÃO ROSANGELA SOARES
MAGARINOS DE SOUZA
LEÃO

PORTO ALEGRE - RS

ROSANGELA SOARES SARDINHA CORNETTA-ME ROSANGELA SOARES
SARDINHA CORNETTA

Monte Azul Paulista - SP

VIVO LICITAÇÕES EIRELI ME GUSTAVO LUIZ DE SOUZA Balneário Camboriú - SC

VMLX ELETRONICOS EIRELI ELIZEU COELHO RAUPP TURVO - SC

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas, Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - DETECTOR FETAL ULTRASSÔNICO DETECTA A FREQUÊNCIA CARDÍACA FETAL (FCF).
CARACTERÍSTICAS: TRANSDUTOR DE ALTA SENSIBILIDADE COMPACTO, LEVE E DE FÁCIL

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 2 de 7

OPERAÇÃO ALTO FALANTE DE ALTA PERFORMANCE ENTRADA PAR

Empresa: 70774 - R.S.M. DE SOUZA LEÃO

Proposta Inicial: 535,860

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 535,860

Item: 2 - NEBOLIZADOR ULTRASSÔNICO PORTÁTIL COR BRANCA CAIXA DE MATERIAL
PLÁSTICO. TAMANHO DAS GOTÍCULAS APROXIMADO : 0,5 MICRON A 5 MÍCRON CAPACIDADE
DO COPO: 10ML CAPACIDADE DO RECIPIENTE: 25 ML QUANTIDADE AT

Empresa: 74482 - PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proposta Inicial: 189,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 189,000

Item: 3 - CADEIRA DE RODAS FABRICADA EM AÇO CARBONO, COM ASSENTO/ENCOSTO EM
NYLON, DOBRÁVEL, FREIOS BILATERAIS, ARO IMPULSOR BILATERAL, APOIO PARA BRAÇOS E
PÉS FIXOS, RODAS DIANTEIRAS ARO 06 COM PNEUS MACIÇOS E

Empresa: 74480 - A A Z SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA ME

Proposta Inicial: 385,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 385,000

Item: 4 - MESA GINECOLÓGICA SIMPLES - LEITO ESTOFADO DIVIDIDO EM TRÊS PARTES,
ENCOSTO REGULÁVEL, APOIO PARA OS PÉS, ASSENTO FIXO, GAVETA PARA ESCOAMENTO DE
LÍQUIDOS, PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICAS, REVESTIMENTO

Empresa: 72057 - ROSANGELA SOARES SARDINHA CORNETTA-ME

Proposta Inicial: 816,990

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 816,990

Item: 5 - CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA COM SUPORTE DE FIXAÇÃO DE BALDES CONJUNTO
COMPOSTO: - 02 BALDES 15 LITROS, 01 CAVALETE PARA ESPREMEDOR - 01 ESPREMEDOR: 01
CARRO COMPLETO

Empresa: 74635 - VMLX ELETRONICOS EIRELI

Proposta Inicial: 850,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 6 - APARELHO DE PRESSÃO ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO NYLON VELCRO
BRAÇADEIRA EM NYLON, MANÔMETRO DE 0 A 300 MMHG COM ANEL DE PROTEÇÃO AFERIDO
PELO CONTROLE DE QUALIDADE CBEMED E COM SELO DE VERIFICAÇÃO INICIAL

Empresa: 74633 - CIRÚRGICAS CERON EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINÁRIAS
LTDA ME

Proposta Inicial: 54,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 54,000

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 3 de 7

Item: 7 - APARELHO DE PRESSÃO ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL NYLON VELCRO
BRAÇADEIRA EM NYLON, MANÔMETRO DE 0 A 300 MMHG COM ANEL DE PROTEÇÃO AFERIDO
PELO CONTROLE DE QUALIDADE CBEMED E COM SELO DE VERIFICAÇÃO INICI

Empresa: 74633 - CIRÚRGICAS CERON EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINÁRIAS
LTDA ME

Proposta Inicial: 55,340

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 55,340

Item: 9 - ARMÁRIO PORTA MEDICAMENTOS COM CHAVE VITRINE PARA MEDICAMENTOS COM
DUAS (02) PORTAS LATERAIS EM CHAPA,ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO.PORTA EM VIDRO
COM FECHADURA TIPO YALE.COM 4 PRATELEIRAS EM VIDROS.PÉS E

Empresa: 72057 - ROSANGELA SOARES SARDINHA CORNETTA-ME

Proposta Inicial: 799,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 799,000

Item: 10 - MESA PARA APARELHO COM RODÍZIO E COM DUAS PRATELEIRAS. TAMPO E
PRATELEIRA EM CHAPA 1,20 MM PINTURA ESMALTADA EPOXI BRANCA DIMENSÕES
APROXIMADAS: 0,40X0,60X0,80M. TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO, PINTUR

Empresa: 74480 - A A Z SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA ME

Proposta Inicial: 174,240

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 174,240

Item: 11 - ESPELHO MONTADO EM SUPORTE DE MADEIRA COM RODÍZIO (TAMANHO 0,70 X 1,60)

Empresa: 48313 - ALCI N BECKER & CIA LTDA

Proposta Inicial: 885,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 885,000

Item: 12 - COLCHONETE DE ESPUMA REVESTIDO POR COURVIM DENSIDADE 33, COM REGISTRO
NO INMETRO. ESPUMA: 100% POLIURETANO PROTEÇÃO: ANTIÁCARO, ANTIALÉRGICO E
ANTIBACTÉRIA.

Empresa: 74482 - PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proposta Inicial: 41,310

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 41,310

Item: 13 - ELEVAÇÃO PARA ASSENTO SANITÁRIO COM BARRA DE ALUMÍNIO COM ALÇAS
REGULÁVEIS. CARGA MÁXIMA: 130 KG. ADAPTADOR DE VASO SANITÁRIO PARA PORTADORES
DE NECESSIDADES ESPECIAIS. ADAPTÁVEL A MAIORIA DAS BACIAS

Empresa: 74480 - A A Z SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA ME

Proposta Inicial: 245,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 245,000

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 4 de 7

Item: 14 - CADEIRA DE BANHO COM TRAVA NAS RODAS, CONSTRUÍDA EM AÇO GARANTE UMA
ESTRUTURA MAIS FORTE E RESISTENTE. - PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI AUMENTA A
DURABILIDADE DO PRODUTO - APOIO DE PÉ FIXO E APOIOS DE

Empresa: 74480 - A A Z SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA ME

Proposta Inicial: 248,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 248,000

Item: 15 - ANDADOR COM ALTURA REGULÁVEL (SEM RODÍZIO) CONFECCIONADO EM
ALUMÍNIO NATURAL DE 7/8, COM 4 PONTOS DE REGULAGEM DE ALTURA COM PINOS DE
PRESSÃO. ANDADOR SILENCIOSO, ANTIRRUÍDOS DE PVC INTERNOS, MANOPLA

Empresa: 74634 - VIVO LICITAÇÕES EIRELI ME

Proposta Inicial: 146,990

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 146,990

Item: 16 - CADEIRA DE RODAS, PNEU SIMPLES, COM APOIO DE BRAÇO, COM ASSENTO E
ENCOSTO DE NYLON, DOBRÁVEL COM FREIOS E TRAVA NA RODA. FABRICADA EM AÇO
CARBONO, COM ASSENTO/ENCOSTO EM NYLON, DOBRÁVEL, FREIOS BILATE

Empresa: 74480 - A A Z SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA ME

Proposta Inicial: 445,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 445,000

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os
preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes
com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - DETECTOR FETAL
ULTRASSÔNICO DETECTA A
FREQUÊNCIA CARDÍACA
FETAL (FCF).
CARACTERÍSTICAS:
TRANSDUTOR DE ALTA
SENSIBILIDADE COMPACTO,
LEVE E DE FÁCIL OPERAÇÃO
ALTO FALANTE DE ALTA
PERFORMANCE ENTRADA
PAR

R.S.M. DE SOUZA LEÃO 3,00 535,86000 1.607,58

2 - NEBOLIZADOR
ULTRASSÔNICO PORTÁTIL
COR BRANCA CAIXA DE
MATERIAL PLÁSTICO.
TAMANHO DAS GOTÍCULAS
APROXIMADO : 0,5 MICRON A
5 MÍCRON CAPACIDADE DO
COPO: 10ML CAPACIDADE DO
RECIPIENTE: 25 ML

PROMEDI DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

3,00 189,00000 567,00

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 5 de 7

QUANTIDADE AT

3 - CADEIRA DE RODAS
FABRICADA EM AÇO
CARBONO, COM
ASSENTO/ENCOSTO EM
NYLON, DOBRÁVEL, FREIOS
BILATERAIS, ARO IMPULSOR
BILATERAL, APOIO PARA
BRAÇOS E PÉS FIXOS, RODAS
DIANTEIRAS ARO 06 COM
PNEUS MACIÇOS E

A A Z SAÚDE PRODUTOS
MÉDICOS E HOSPITALARES
LTDA ME

1,00 385,00000 385,00

4 - MESA GINECOLÓGICA
SIMPLES - LEITO ESTOFADO
DIVIDIDO EM TRÊS PARTES,
ENCOSTO REGULÁVEL,
APOIO PARA OS PÉS,
ASSENTO FIXO, GAVETA
PARA ESCOAMENTO DE
LÍQUIDOS, PÉS COM
PONTEIRAS PLÁSTICAS,
REVESTIMENTO

ROSANGELA SOARES
SARDINHA CORNETTA-ME

1,00 816,99000 816,99

5 - CARRO FUNCIONAL DE
LIMPEZA COM SUPORTE DE
FIXAÇÃO DE BALDES
CONJUNTO COMPOSTO: - 02
BALDES 15 LITROS, 01
CAVALETE PARA
ESPREMEDOR - 01
ESPREMEDOR: 01 CARRO
COMPLETO

VMLX ELETRONICOS EIRELI 4,00 850,00000 3.400,00

6 - APARELHO DE PRESSÃO
ESFIGMOMANÔMETRO
ADULTO NYLON VELCRO
BRAÇADEIRA EM NYLON,
MANÔMETRO DE 0 A 300
MMHG COM ANEL DE
PROTEÇÃO AFERIDO PELO
CONTROLE DE QUALIDADE
CBEMED E COM SELO DE
VERIFICAÇÃO INICIAL

CIRÚRGICAS CERON
EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E
VETERINÁRIAS LTDA ME

8,00 54,00000 432,00

7 - APARELHO DE PRESSÃO
ESFIGMOMANÔMETRO
INFANTIL NYLON VELCRO
BRAÇADEIRA EM NYLON,
MANÔMETRO DE 0 A 300
MMHG COM ANEL DE
PROTEÇÃO AFERIDO PELO
CONTROLE DE QUALIDADE
CBEMED E COM SELO DE
VERIFICAÇÃO INICI

CIRÚRGICAS CERON
EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E
VETERINÁRIAS LTDA ME

4,00 55,34000 221,36

9 - ARMÁRIO PORTA
MEDICAMENTOS COM
CHAVE VITRINE PARA
MEDICAMENTOS COM DUAS
(02) PORTAS LATERAIS EM
CHAPA,ESTRUTURA EM

ROSANGELA SOARES
SARDINHA CORNETTA-ME

1,00 799,00000 799,00

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 6 de 7

CHAPA DE AÇO.PORTA EM
VIDRO COM FECHADURA
TIPO YALE.COM 4
PRATELEIRAS EM
VIDROS.PÉS E

10 - MESA PARA APARELHO
COM RODÍZIO E COM DUAS
PRATELEIRAS. TAMPO E
PRATELEIRA EM CHAPA 1,20
MM PINTURA ESMALTADA
EPOXI BRANCA DIMENSÕES
APROXIMADAS:
0,40X0,60X0,80M.
TRATAMENTO ANTI-
FERRUGINOSO, PINTUR

A A Z SAÚDE PRODUTOS
MÉDICOS E HOSPITALARES
LTDA ME

1,00 174,24000 174,24

11 - ESPELHO MONTADO EM
SUPORTE DE MADEIRA COM
RODÍZIO (TAMANHO 0,70 X
1,60)

ALCI N BECKER & CIA LTDA 1,00 885,00000 885,00

12 - COLCHONETE DE
ESPUMA REVESTIDO POR
COURVIM DENSIDADE 33,
COM REGISTRO NO
INMETRO. ESPUMA: 100%
POLIURETANO PROTEÇÃO:
ANTIÁCARO, ANTIALÉRGICO
E ANTIBACTÉRIA.

PROMEDI DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

20,00 41,31000 826,20

13 - ELEVAÇÃO PARA
ASSENTO SANITÁRIO COM
BARRA DE ALUMÍNIO COM
ALÇAS REGULÁVEIS. CARGA
MÁXIMA: 130 KG.
ADAPTADOR DE VASO
SANITÁRIO PARA
PORTADORES DE
NECESSIDADES ESPECIAIS.
ADAPTÁVEL A MAIORIA DAS
BACIAS

A A Z SAÚDE PRODUTOS
MÉDICOS E HOSPITALARES
LTDA ME

4,00 245,00000 980,00

14 - CADEIRA DE BANHO
COM TRAVA NAS RODAS,
CONSTRUÍDA EM AÇO
GARANTE UMA ESTRUTURA
MAIS FORTE E RESISTENTE. -
PINTURA ELETROSTÁTICA
EPÓXI AUMENTA A
DURABILIDADE DO
PRODUTO - APOIO DE PÉ
FIXO E APOIOS DE

A A Z SAÚDE PRODUTOS
MÉDICOS E HOSPITALARES
LTDA ME

2,00 248,00000 496,00

15 - ANDADOR COM ALTURA
REGULÁVEL (SEM RODÍZIO)
CONFECCIONADO EM
ALUMÍNIO NATURAL DE 7/8,
COM 4 PONTOS DE
REGULAGEM DE ALTURA
COM PINOS DE PRESSÃO.
ANDADOR SILENCIOSO,

VIVO LICITAÇÕES EIRELI ME 4,00 146,99000 587,96

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 7 de 7

ANTIRRUÍDOS DE PVC
INTERNOS, MANOPLA

16 - CADEIRA DE RODAS,
PNEU SIMPLES, COM APOIO
DE BRAÇO, COM ASSENTO E
ENCOSTO DE NYLON,
DOBRÁVEL COM FREIOS E
TRAVA NA RODA.
FABRICADA EM AÇO
CARBONO, COM
ASSENTO/ENCOSTO EM
NYLON, DOBRÁVEL, FREIOS
BILATE

A A Z SAÚDE PRODUTOS
MÉDICOS E HOSPITALARES
LTDA ME

1,00 445,00000 445,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do
presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a
Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para
homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata
pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Marcel Benites da Rosa Ibaldo
Pregoeiro

Portaria Nº 74 de 14/04/2014

EQUIPE DE APOIO

Marcel Benites da Rosa Ibaldo
pregoeiro

Marcos André Pasa
Membro Comis. Licitações

CARMEN DE OLIVEIRA
RIBEIRO

Membro Comis. Licitações

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

A A Z SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA ME

GIOVAN CARLO MONEGAT

ALCI N BECKER & CIA LTDA ALCI N BECKER

CIRÚRGICAS CERON EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E VETERINÁRIAS LTDA ME

CAMILA APARECIDA PEREIRA

PROMEDI DSTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

FABIANA DOMINGUES

R.S.M. DE SOUZA LEÃO ROSANGELA SOARES MAGARINOS DE SOUZA
LEÃO

ROSANGELA SOARES SARDINHA CORNETTA-ME ROSANGELA SOARES SARDINHA CORNETTA

VIVO LICITAÇÕES EIRELI ME GUSTAVO LUIZ DE SOUZA

VMLX ELETRONICOS EIRELI ELIZEU COELHO RAUPP